南昌大学研究生院文件
昌大研字[2007]24号

关于南昌大学2007年“求是”研究生奖学金评选工作的

通   知
求是科技基金会是查济民先生及家族于1994年在香港创立的，旨在推动中国科技研究工作，奖励在科技领域上有成就的中国学者。该基金会从2006年10月起，开始在我校设立“求是研究生奖学金”，奖励一批勤奋学习，勇于创新，专心科研的品学兼优的博士研究生和成绩突出的硕士研究生。为确保评选工作的公平、公正、公开，现将2007年南昌大学“求是”研究生奖学金评选的有关事宜通知如下：

一、奖励名额、金额

2007年奖励20名在校博士研究生和成绩突出的硕士研究生（其中医学部10名），博士研究生每人获奖学金5000元；硕士研究生每人获奖学金4000元。

二、评选条件

（一）我校具有一年以上学籍的统招博士研究生或成绩突出的硕士研究生（一般不含在职、定向、委培研究生）；

（二）坚持四项基本原则，坚持改革开放，遵纪守法；关心集体，团结协作，积极参加校内外政治、学术、科技、文体、社会实践活动；有强烈的事业心和责任感，有严谨求实的科研作风和开拓进取的求知精神；

（三）刻苦学习，成绩优良，成绩排名在本专业名列前茅；

（四）具有较强的科研能力，拟撰写的学位论文选题新颖、在本学科（或相关学科）领域研究有一定的独创性见解。其中：

1、对于博士研究生，在攻读博士学位期间，在中文核心期刊上公开发表与本专业相关的学术论文至少2篇（不含综述、不含增刊）；论文均指以第一作者发表的论文（若为第二作者，第一作者应是其研究生导师）；

2、对于硕士研究生，在攻读硕士学位期间，在省级公开刊物上发表与本专业相关的学术论文至少2篇（不含综述、不含增刊）；论文均指以第一作者发表的论文（若为第二作者，第一作者应是其研究生导师）。

（五）在攻读博士或硕士学位期间对本学科（或相关学科）领域的研究有独特见解，参与完成省部级以上科研课题或获市级以上科研成果奖、科技发明奖（市级奖排名前三、省级奖排名前五）或至少1篇论文（本人为第一作者）被SCI、EI、ISTP收录，可不必具备上述（三）、（四）条款的条件。

（六）在同等条件下，优秀学生干部或家庭经济困难的自费生可优先考虑。

三、评选推荐的程序及有关要求

1、本次“求是”研究生奖学金评选推荐博士研究生和硕士研究生参评名额分别占总名额的80%和20%；

2、各学院请按《南昌大学“求是”研究生奖学金评选暂行办法》的程序及要求操作，凡被确定的推荐人选，请组织填写《南昌大学“求是”研究生奖学金申请表》，并附事迹材料（2000字左右）及学术论文A4复印件、科技成果证明材料、获奖材料等，由推荐学院加盖公章，报送28栋研究生公寓103办公室揭琳老师处，电子版材料发至研究生院揭琳老师邮箱。
四、评选时间

1、10月15前日各学院评选推荐，并在全院公示；

2、10月15日各学院将评选推荐名单及材料上报，逾期不报视为放弃；

3、10月16日召开评委会，对推荐人选予以审查、评选；

4、10月23日经公示无异议后，将名单报“求是”科技基金会批准，由基金会审定并制作获奖证书；

5、召开“求是”科技学术报告会及颁奖仪式，时间和地点等有关事宜另行通知。
附件一：南昌大学“求是”研究生奖学金推荐名额分配表

附件二：南昌大学“求是”研究生奖学金申请表

附件三：南昌大学“求是”研究生奖学金推荐情况汇总表

附件四：求是科技基金会获奖人联络资料

研 究 生 院

   二OO七年十月九日
主题词：  求是  研究生奖学金   评选工作  通知
南昌大学研究生院               二OO七年十月九日印

校对：饶武元     打印：李海峰